Homer. Il.

K. Eurip.

Rhefo.

Plinius lib.

XXXIIII. c. 3.

Plut. Alex.

Cury. Diod.

libro XVII.

Strabo l. xv.

Diod. libro

XIII.

Livius lib.

XXIIII.

Grez. Tur.

I. II. c. 17.

G R O T T I N O T E.

Apud Spartanos] Agesilaos in Asia
agenite, castris Pharnabazi captis
Spithridates subtraxerat prædam;
inquisitione ab Erispida Lacedamo-
nio instituta aufugit.

Sorte dividebantur] Habes hoc
apud Turonensem lib. 11, cap. 27.
Aymoinum lib. 1, cap. 12. & in epitome edita a Freherio cap. 9. Mos
idem & aliarum gentium vetus. Ser-
vius ad illud Æneidos 111. Sortitus
periret ultos: quia captivi & præda
inter vires sorte dividebantur. Ut:

& præda ducere sortem. De prædæ
collatione in commune, & expur-
gatione per juramentum apud Sue-
dos & Gotthos Johannem Magnum
vide libro XI, c. II.

G R O N O V I I N O T E.

Præcipiat] Præcipua vel eximia
auserat, antequam reliquum prædæ
distribuatur, ut legatum pes præ-
ceptionem in jure.

Virgilii] 9, 298.

*3. In captura sola] Non compe-
tisse uno eo nomine, quod quis ipse*
cepisset.

Forn.

Δημόσιον ἀναρέγεται. Quaecunque ex hostibus per virtutem capta sunt, ea lex jubet publica esse, ita ut non modo privati eorum domini non fiant, sed ne ipse quidem Imperator exercitus; verum questor illa accipit, & vendita in publicum referit. Verba hæc sunt eorum qui Coriolanum incusant, non nihil ad invidiam composita.

Libro
XXXVII.

Liv. lib. v.

XV. Nam * populum dominum esse prædæ verum erat: sed illud non minus verum, * ejus dispensandæ arbitrium Imperatoribus libera republica permisum fuisse, sed tale ut actus sui rationem populo deberent. L. Æmilius apud Livium: captias non deditas diripi urbes, & in his tamen arbitrium esse Imperatoris, non militum. Sed hoc arbitrium quod mos deferebat imperatoribus, ipsi interdum, quo longius ab omni suspicione essent, rejiciebant ad Senatum, ut Camillus, & qui retinebant, prout religioni, famæ, ambitioni serviebant, diverso modo usi reperiuntur.

Lib. xiii.
6. 23.

XVI. 1. Qui sanctissimi esse aut credi volebant, * prædam non attingebant omnino, sed sive pecunia erat in præda, eam jubebant a questore populi Romani percipi; sive res aliæ, eas per questorem sub hasta venundari: ubi redactam pecuniam manubiarum nomine significatam Favorinus apud Gellium sentit. Hæc pecunia per questorem in atrium deferebatur, prius tamen, si res triumphi esset, ostentata publice. Livius libro iv. de C. Valerio contule: prædæ ex affiduis populationibus, quod omnia

GROTII NOTE.

*Populū dominū esse prædæ verū
erat.] Vide & hac de te Simlerum in
Helveticis.*

Eius dispensandæ arbitrium Imperatoribus libera republica permisum fuisse.] Polybius in excerptis Peiresianis de L. Æmilio Paulo: καὶ τοὺς προστάτους τοῦ λαοῦ τοῖς ἔπειτα κρητεροῖς, μακεδονοῖς ὅτι Συμμέτεροι cum dominus factus esset regni integrī possetque cuncta disponere suo arbitriatu, nihil eum concupiſſet.

Prædam non attingebant omnino.] Mamius Curius juraverit se ex præda nihil attirisse, præter guttum saginum quo sacrificaret. Scriptor vita viorum illustrium de Mummo agens: Corinthum signis tabulisque spoliavit, quibus cum totam repulisset Italiam, in dominum suam nil contulit. De nominato modo Æmilio Paulo Plutarchus: ἐθέλεις εἰς ἄποινα εἰσῆναι τὸ ἴδιον γένεται τὸ τινα μαραθόνια ἵππον σι αἰθρωσι, πολὺ δὲ αρρενεῖσι,

πολὺ δὲ καυτοῖς εἰς τὸ βασιλεῖον ἑρεπομένοις δι' οὐδὲν ἴσχεται, αλλὰ τοὺς ταμίας τοῦ τοῦ διοικητοῦ ἔχοντες. nec minus liberalitatem ipsius & animi magnitudinem predabant homines, quod congesum ex regis opibus auri argenteique vim manum nec inspicere volueret, sed quod corporis in publicum deferendam dedisset.

GRONOVII NOTE.

XV. Actus sui rationem.] Acta illorum non valerent, nisi populus vel per se, vel per senatum ea rata habuisset.

Ab omni suspicione] Vel avaritia vel inæqualis favoris.

XVI. 1. Sub hasta venundari.] Publica auctione in parte castrorum, quæ Quintana vocabatur. Suet. Ner. 26. Lips. demil. dial. 3. vel iusti, vel existimationis gratiæ civium cupidi erant.

Si res triumphi] Si res bello gestæ essent tantæ ut triumphum mererentur.

Sicut

omnia in locum tutum congesta erant, fuit aliquantum: venditum sub hasta consul in ærarium redigere questores jussit. Idem fecit Pompejus de quo haec sunt Velleji verba: pecunia Tigranis, * sicut Lib. II. Pompejo moris erat, redacta in questoris potestatem ac publicis descripta literis. Ita & M. Tullius qui sic de se ipso in literis ad Sallustium: de preda mea prater questores urbano, id est, populum epif. 7. Romanum, teruntum nec attigit, nec tacturus est quisquam. Atque id antiquis & melioribus temporibus fuit maxime usitatum, quo Plautus respiciens sic ait:

Nunc hanc prædam omnem jam ad quæstorem deferam.
Et de hominibus captiis similiter:

Quos emi de præda de quæstoribus.

2. Sed alii sine quæstori ipsi prædam vendebant & refrebabant in ærarium, quod & ex Halicarnassensi sequentibus verbis colligere est. Sic a Tarquinio rege jam olim victis Sabinis prædam & captivos Roman missos legimus. Sic Romulus & Veturius consules narrantur prædam vendidisse ob ætarii penuriam, ægre id ferente exercitu. Sed cum passim id occurrat, quantum ducum quisque ex triumphis Italicas, Africatis, Asiaticis, Gallicis, Hispanicas in ærarium per se aut quæstórem retulerit, exempla congerere nihil est opus. Illud magis notandum, datam prædam aut ejus partem interdum Diis, interdum militibus, interdum & aliis. Diis aut res ipsæ datae, ut spolia Dion. Halic. quæ Romulus Jovi Feretrio suspendit; aut redacta inde pecunia, lib. II. ut ex Pometinis manubiosis Tarquinius Superbus templum Jovis Liv. lib. I. in monte Tarpejo statuit.

XVII. 1. Militibus prædam dare priscis Romanis ambitiosum videbatur: uti Sextus Tarquinii Superbi filius, sed Gabiis Liv. d. lib. profugus, prædam militi dilargitus dicitur, ut eo modo potentiam sibi conciliaret. Appius Claudius in senatu similem largitionem arguit ut novam, prodigam, inconsultam.

Præda autem militi concessa aut dividitur, aut diripitur. Dividi potest aut ratione stipendiiorum, aut * ratione meritorum. D. loca. Stipendiiorum ratione dividi prædam Appius Claudius volebat,

si

G R O T I I N O T E .

Sicut Pompejo moris erat] Ut plurimum: vide quod sequente paragrapgo ex Lucano adducetur.

Ratione meritorum] Id apud Hebreos factum docet Josephus lib. III. antiquæ historiæ.

G R O N O V I I N O T E .

Questores, id est, populum] Nam questores procurabant rem & ærarium populi.

De quæstoribus] Vendentibus eos quæstoribus.

XVII. 1. Ambitiosum] Esse gratificari militi contra disciplinam & dignitatem, aut pravae indulgentiae opus.

* Aut ratione stipendiiorum] Aut pro stipendiis aut super stipendia pro meritis.

Stipendiiorum ratione] Immo ipsum stipendum militi ex pecunia prædaticia numerandi auctor erat, ut eo minus tributi plebs conferret.

Tribu-

Lib. x.

18 Sam. xxx.
24.

Liv. l. xlv.

Ibid.
Ibid.Suet. Ces.
c. 38. &
App. II.
civil.
Liv. d. lib.

si illud obtinere non posset, ut redacta inde pecunia in ætarium deferretur. Totum autem dividendi ordinem accurate explicat Polybius: nempe in dies aut vigiliis partem exercitus alteram, aut minorem ad comportandam prædam mitti solitam: & quod quisque reperisset id jussum in castra perferre ut per tribunos æqualiter divideretur, vocatis ad partem etiam his qui castra servarent, (quod & apud Hebreos regi Davidi placuisse, & inde in legem transisse legimus) quique per valetudinem aut delegata ministeria aberant.

2. Interdum non ipsa præda sed redacta inde pecunia præda loco militibus donata, quod saepe in triumpho fiebat. Proportionem hanc invenio, simplex pediti, duplex centurioni, triplex equiti datum. Interdum simplex pediti, equiti duplex. Alias simplex pediti, duplex centurioni, * tribuno & equiti quadruplex.

Meritorum etiam saepe habita ratio, sicut Marcius quod fortiter fecisset * ex præda Coriolana donatus est a Posthumio.

3. Utrovis modo fieret divisio * licebat Imperatori ἐξαρτήσει, hoc est, præcipuum sibi accipere quantum veller, id est, quantum æquum arbitraretur: * quod & aliis interdum virtutis ergo concessum. Eutipides Troadibus de nobilioribus feminis Trojanis agens, ait:

Tois αποθέσιν ιξηγημένας
εργάται.

Que principibus eximie datae
Erant Achivis:

GROTIUS.

Tribuno & equiti] Tribuno & præfecto equitum ait Appianus civiliū II.

Ex præda Coriolana] Vide Plutarchum Coriolano.

Licebat Imperatori] Vide Leunclavium in Turcicis.

Quod & aliis interdum virtutis ergo concessum] Sic Nestor feminam possebat:

τοῦ εἰ Αχαιοῖς

Ἐξεστοι.

— munere Grajām

Excepram sorti.
Est id Iliados Δ. At Odyssæa Ξ
Ulysses ait:

Τῷ Ἑλευθέρῳ Μυστικέα, πολλα
δ' ὄπισσω

Δάγκων.

Eximiam accepi Meneæcea, plurima
deinde

Sorte tuli.

Euripides de Cassandra:

Ἐξαρτήσει τῇ ἔλεσι Αζαφίαν
αὔτε.

Sibi hanc Attides major eximiam
tulit.

De iis qua Atheniensium duci Demostheni e præda ἐκπέθησα, præcipui jure data sunt, vide Thucydidem libro II.

GRONOVII NOTE.

Aliquando de singulis manipulis secretum numerum pro magnitudine urbis expugnare, aliquando per cohortes, five manipulos, diviso exercitu omni partem alteram.

Mitti] Per urbem & domos.

Solitam] Ita ut pars altera & plerumque major in armis partim in castris, partim per urbis patentia & munita loca disposita esset ad omnes causas præveniendo.

In castra] Vel forum aut spatiolum locum urbis.

2. A Posthumio] Postumio Comino. Liv. 2, 33.

Fabri-

Et de Andromacha,

*Καὶ τὸν οἵτινας ἔλαχε ποὺς ἐξαιρέτω.
Acceptit illam Pyrrhus eximiam sibi.*

Alcanius de equo apud Virgilium:

*Ipsum illum clypeum, cristasque rubentes
Excipiam sorti.*

Pausaniae post in Platæis prælium eximia data, mulieres, equos, camelos, narrat Herodotus. Sic Ocrismam Corniculanam præcipuum accipit rex Tullius. * Fabricius apud Halicarnassensem in oratione ad Pyrrhum: *Ἐπεί γὰρ δόρυτά τοι εἴσον μηδὲν ὅποσσε βαθύτερον. ex his que bello erant capta licebat mihi quantum vellem excopere: Ifidorus hoc respiciens ubi de jure agit militari, præda, ait, decisio, & pro personarum qualitatibus ac laboribus justa divisa, ac principis portio. Tarquinius Superbus, ut apud Livium* Lib. i. *et, & ipse ditari volebat, & delinire præda popularium animos. Servilius in oratione pro L. Paulo ait eum præda partienda locupletem se facere potuisse. Et hanc Imperatoris portionem, sunt qui potius significatam volunt manubiarum nomine, quos inter est Alcianus Pedianus.*

4. Sed laudatores illi, qui jus suum remittentes nihil sibi de præda ceperunt, qualis is quem dixi Fabricius, *τὸν δικαῖον τὸλμέον τοτεστάδιον ἔνεγκε δέξεσθαι, etiam juste partas divitias præ gloria contemnens: quod ipse se facere ajebat Valerii Publicolæ & aliorum paucorum exemplo: quos M. Porcius Cato imitatus est in Hispanensi victoria, negans quicquam ad se per venturum e Causa, bello captis, præter ea quæ in cibo ac potu insumpsisset: addens tamen, non a se culpari Imperatores qui concessas utilitates sumarent, sed malle se de virtute cum optimis, quam de pecunia cum ditissimis certare. Proxime ad hanc laudem accedunt qui prædam modice delibarunt, ut Pompejus apud Lucanum a Catone laudatur, qui*

*Plura retentis
Intulit.*

G R O T I I N O T E .

Fabricius] Cujus exemplum & sibi & militi proponit Julianus apud Ammianum libro XXIV.

G R O N O V I I N O T E .

3. Excipiam sorti] Non patiar in sorte venire & tibi præcipuum dabo.

Rex Tullius] Immo Tarquinius Præfus; fuit enim Ser. Tullii mater.

Manubiarum nomine] Verba Asconii: *[polia quæsta de vivo hoste nobili per deductionem manubias veteres dicebant: & erat Imperatorum hæc præda, ex qua, quod vellent, sūmerent. Puto*

quemadmodum Imperatorum erat exercitus, erat provincia, erat bellum: quæ quoties dicuntur, non excludunt jus populi. Sic & manubiae dicuntur Imperatorum, non quod pars ipsis cedens proprie hoc vocabulo significetur: sed quod ilorum plerumque arbitrii esset, vel lentne in ærarium deferre, an militi distribuere. Potest & allusio videi ad illud *Ex manubiosis*: Suet. Jul. 26. Gell. 13, 24. quod non efficit, quo minus &, quod privati nanciscuntur inde, *manubia* dicantur.

4. Modice delibarunt] Exiguam de illa sibi partem ceperunt.

Epiri

5. In divisione interdum & absentium habita ratio, ut capitulo *Liv. lib. iv.* Anxure constituit Fabius Ambustus: interdum ob causam quod *Idem l. iii.* runderat quamvis praesentium non habita, ut Minutiani exercitus dictatore Cincinnato.

6. Quod autem jus vetere republica Imperatores habuerant, id post occupatam rem publicam ad magistros militum translatum ex Codice Justinianeo appetet, ubi a gestorum insinuatione *L. 36. §. 1.* *C. de donat.* absolvuntur donations rerum mobilium vel se moventium quas magistri militum militibus praestant ex spoliis hostium, sive in ipsa bellorum occupatione, sive in quibuscumque locis degere noscerentur.

7. Sed haec divisio jam olim saepe in calumniam patuit, quasi duces ea ratione privatam gratiam captarent, quo nomine accusati *Dion. l. vi.* Servilius, Coriolanus, Camillus, quasi amicis & clientibus & *vii.* de publico largientes. Ipsi contra se tuebantur publico bono, *Liv. lib. v.* *ἴα οἱ οὐασθόποι Σέρβιος τὸ πόνον κηρύξτοι οὐασθόποι τε θρυλοὶ* *ἐν ταῖς ἄλλας εργάλιας ἀπαντώσιν.* ut qui operi adfuerant, fructu *Dion. Halic.* laboris perceptio, ad alias expeditiones fierent promptiores, quae Halic. *lib. viii.* carnassensis in hanc rem verba sunt.

XVIII. 1. Venio ad directionem; ea militi concessa aut in populatione, aut post prælium oppidive expugnationem ut signo dato discurreretur: quod antiquis saeculis rarius, nec tamen exemplis caruit. Nam Suessam Tarquinius militi diripiendam dedit: castra Aequorum Q. Servilius Dictator: Vejos urbem *Dionys. l. iv.* Camillus: castra Volscorum consul Servilius. Permisit & directionem L. Valerius in agro Aequorum, Q. Fabius fuis Volscis, captaque Ecetra, mox alii saepe. Victo Perseo Paulus *Liv. l. xlv.* consul Spolia jacentis exercitus pedibus, equitibus prædam circum jacentis agri concessit. Idem ex senatusconsulto diripiendas dedit militi * Epiri urbes. * Lucullus victo Tigrane, militem a spoliis legendis diu inhibuit, mox certa jam Victoria *Ap. Mithr.* *jus*

GROTIUS NOTE.

Epiri urbes] Et Athenas Sulla, Appianus Mithridatico.

Lucullus] Ab eo data diripienda militi Tigranocerta, narrat Plutarchus; ex spoliis datas singulis praeterea drachmas octingentas. Severus Ctesiphontis prædam concedit militi: idem & tribunos & duces & ipsos milites habere jussit quæ per vicos diripuerant; Alius Spartanus narrat. Mahumetus II. Constantino-poleos & prædam & mancipia præmit militi.

GRONOVII NOTE.

5. Absentium] De codem exercitu. *Minuciani]* Quem ille obsecrari ab hostibus liberaverat & hanc pœnam ferre jussit infeliciis militiæ.

6. Magistros militum] A Constantino M. institutos.

A gestorum insinuatione] Exciuntur, ne de illis referre necesse sit ad Imperatorem inter ceteras res de bello gestas. Sic Ti. corripuit consulares exercitibus præpositos, quod de tribuendis quibusdam militaribus donis ad se referrent, tanquam non omnium tribuendorum ipsi jus haberent. Suet. 32.

jus spoliandi hostes indulxit. Cicero de inventione primo inter modos acquirendi dominii ponit, si quid ex hostibus captum sit; * cuius præda sectio non venierit.

2. Qui morem hunc improbant, ajunt avidas in direptiones manus præcipere fortium bellatorum præmia, cum ita ferme eveniat, * ut qui seignior sit prædetur, at fortissimus quisque laboris periculique præcipuum partem petere soleat, quæ sunt verba Appii apud Livium: unde non longe abit Cyri illud apud *Xenophontem*: ἐν τῇ ἀρπαγῇ οὐδὲ ὅν οἱ πονηροὶ τελεοκτῆται εἰσι. Sed contra dicitur, gratius id fore latiusque quod *Ibid.* sua quisque manu ex hoste captum domum retulisset, quam si multiplex accepisset alterius arbitrio.

3. Interdum quoque concessa direptio quod impediri non posset. In expugnatione Cortuosæ Hetruscorum oppidi, narrante *Livio*, publicari prædam tribunis placebat, sed imperium quam *Lib. vi.* consilium seignioris fuit; jam militum præda erat, nec nisi per trividiam adimi poterat. Sic & Gallograecorum castra a C. Helvii agmine *Lib. viii.* direpta legimus contra ducis voluntatem.

XIX. Quod dixi, aliis interdum extra milites prædam aut pecuniam e præda redactam concedi solere, id ferme ita contigit, ut his qui tributum ad bellum contulerant tantundem redderetur. Ludos quoque ex manubiis interdum instructos *Dion. Hal. lib. v.* notes.

X X. 1. Neque

G R O T I I N O T E .

Cuius præda sectio non venierit] Varro sex modos numerat, quibus dominus legitimus perficiatur, hereditatis iusta additionem, mancipacionem, in jure cessionem, usucpcionem, a præda sub corona venditionem, & ab auctiōne publica, cum bona cuiusquam sectione venient.

Ut qui seignior sit prædetur] Vide quod jam nunc ex Procopio adferimus ad §. 24.

G R O N O V I I N O T E .

XVIII. 1. *Cuius præda sectio*] Quæ præda per quaestores auctiōni subjecta non sit. *Cæsar* 2, Gall. 33. sectionem eius oppidi universam *Cæsar* vendidit. *Justin.* 38, 7. *Flor.* 2, 3.

2. *Ut qui seignior sit prædetur*] Verba *Livii* 5, 20. in libris antiquis sic leguntur: *ut seignior sit prædator ut quisque laboris periculique præcipuum petere partem soleat*. In quibus hæc-

runt propter duplēcē usum particula *U.* Senfus, uti, prout quisque soleat præcipuum laboris & periculi partem petere, is in prædando sit seignior. Sic *lib. 3, 50.* *ut quisque occurrerat*, pītem adhortantes. *Eodem cap. 53.* *tunc ut quaque causa erit, statuetis.*

Ἐν τῇ ἀρπαγῇ] In direptione sat scio ignavos maiorem partem laturos.

Multiplex] Amplius, cunctarius.

3. Tribunis] Militum consulari potestate.

Imperium quam consilium] Id imperium non potuit, facultate & arbitrio ea de re consultandi excepto per festinationem militum, qui prædam jam invaserant, nec nisi cum maximo odio & criminatione ducum erant reddituri.

XIX. *Ludos quoque*] Scenicos, Circenses, Amphitheatrales vel gladiatarios, qui erant voluptas populi, honos Deorum, divitium ambitio.

*Liv. l. v.**Ibid.**Lib.
xxxviii.**Dionys.
lib. viii.**Idem l. x.**Ibidem.**Liv. l. x.**Liv. lib. v.**Dionysius
fragm.**Lib. vi.**Livius lib.**xxxvi.**Liv. l. xxv.**App. Pun.*

XX. 1. Neque vero diversis tantum bellis aliter atque alter usurpatum, sed eodem bello eadem præda sœpe in usus diversos impensa, aut partibus divisis, aut rerum generibus distinguis. Sic Camillus decimam ex præda * Apollini Pythio dedit, Græcorum exemplo, sed quod primitus ab Hebræis venerat; quo tempore sub decima prædæ vota, non res moventes tantum, sed & urbem, & agros venire a pontificibus judicatum est. Eodem victore prædæ de Faliscis pars maxima ad quæstorem redacta est, haud ita multum militi datum. Sic & L. Manlius prædam aut vendidit, quod ejus in publicum redigendum erat, aut cum cura ut quam aquifissima esset per milites divisi; quæ Livii verba sunt.

2. Genera in quæ præda dividi potest sunt hæc: homines captivi, armenta, & greges, quæ Græci, cum proprio loquuntur λεία vocant, pecunia, res mobiles aliae, pretiosæ aut viliores. Q. Fabius Volscis devictis λεία & spolia per quæstorem vendi jubet: argentum ipse defert. Idem Volscis & Æquis devictis captivos extra Tusculanos militi donat, & in agro Ecclitanio homines ac pecora diripienda concedit. L. Cornelius Antio capto aurum, argentum, as in ærarium defert: captivos & prædam per quæstorem vendit: militi ea permittit quæ ad victimum & vestem pertinebant. Nec dissimile huic Cincinnati institutum, qui Corbione Æquorum oppido accepto pretiosiora prædæ Romam misit, cætera centuriatim divisi. Camillus captis Vejis, præter pecuniam ex venditione captivorum, nihil in publicum redegit; Hetruscis devictis, captivisque venditis, ex ea pecunia aurum matronis quod contulerant persolvit, pateras tres aureas in Capitolio posuit. Cosso dictatore, ex Volscis præda omnis præter libera corpora militi concessa est.

3. Fabricius superatis Lucanis, Brutii, Samnitibus, militem ditavit, tributa civibus reddidit, quadringenta talenta * in ærarium retulit. Q. Fulvius & Appius Claudius cum Hannonis capta essent castra prædam vendiderunt, diviseruntque, donatis quorum opera fuerat singularis. Scipio capta Carthaginæ quæ in urbe erant dedit diripienda militi, excepto auro, argento, dona-

G R O T T I N O T E .

Apollini] Meminit & Appianus in excerptis Peiresianis.

In ærarium retulit] Et Fabius pecuniam venditorum hominum capto Tarento, cum præda reliquum militibus dispersislet.

G R O N O V I I N O T E .

XX. 1. *Urbem & agros*] Ut horum etiam decimæ estimatio iniaret & dedicaretur.

L. Manlius] Immo Cnatus.

Livii verba XXXVIII] C. 23.

2. *Ipse defert*] In triumpho.

Quod contulerant] De ornato suo & mundo ad crateram auream Apollini Delphos portandam. c. 25.

3. *Quadringenta talenta*] 24.000. Philip.

Donatis] Extra ordinem honoratis munere vel dono insigni.

Dona;

donariis. Acilius capta Lamia partim divisit, partim vendidit prædam. Cn. Manlius victis Gallograecis, concrematis ex Romana superstitione hostium armis, cæteram prædam conferre omnes iusserunt, & aut vendidit, quod ejus in publicum redigendum erat, aut cum cura, ut quam æquissima esset, in milites divisi.

XXI. 1. Ex his quæ diximus appetet, non minus apud Romanos, quam apud alias gentes plerasque prædam fuisse populi Romani, sed ejus dispensanda arbitrium aliquod Imperatoribus concessum, ita tamen ut, quod ante diximus, rationem actus sui populo deberent, quod inter alia docet exemplum L. Scipionis, qui damnatus est peculatus judicio, ut loquitur Valerius Maximus, quadringenta octoginta argenti plus accepisse quam in ætariorum retulisset: & aliorum quos ante retulimus.

2. M. Cato in oratione quam de præda scripsit, vehementibus atque illustribus verbis, ut ait Gellius, de impunitate peculatus atque licentiae conquestus est: ex qua oratione hoc exstat fragmentum: fures privatorum furorum in nervo atque compedibus atatem agunt. Fures publici in auro atque purpura. Idem alibi dixerat, mirari se, andere quemquam capta bello signa pro supellectile domi statuere. Ita & Verti peculatus invidiam auger Cicero, quod signum sustulisset, & quidem captum de præda hostium.

3. Nec Imperatores tantum, sed & milites peculatus præda nomine tenebantur, si nempe eam in publicum non detulissent: adiebantur enim omnes sacramento, ut ait Polybins. οὐδὲ τὸ φρέατος φίλες μηδὲ τὸν τὸν Λαρπαγόν, ἀλλὰ τηρεῖν τὸν τὸν τὸν ὄφος. nihil quemquam ex præda interversurum, sed fidem servaturos ex religione sacramenti. Quo forte referri potest formula jurisjurandi apud Gellium, qua militi imperatur ne quid tollat in exercitu decemque millia passuum prope, quod pluris sit numini argentei, aut si sustulerit ad consulem proficerat, aut triduo proximo profiteatur. Hinc intelligi potest quid sit quod Modestinus dicit: *is qui prædam ab hostibus surripuit L. pen. ad l. pecu- Jul. pecun.*

¹ Donariis] Templorum ornamenti.

² Aut vendidit] Hoc jam paulo superius posuit: sed quia ibi per errorem Manlio prænonen Lucii dederat, aliam de Cnaeo hic recte appellato historiolam putavit.

XXI. 1. Quadrinventa octoginta] Huic summae præmittendum erat, sex millia pondo auri.

Liv. lib. XLV.] Immo 38, 55.

2. In nervo] In vinculis carceris.

Ter. Phorm. 2, 2. 11. Vereor, ne isthac fortitudo in nervum denique erumpat. 4, 4. 16. nostra causa scilicet in nervum potius ibit.

Captum de præda] Exemplum alienum: nam id simulacrum Mercurii P. Scipio destruxit Carthagine de Poenorum hostium prædo dono derat Tyndaritanis in Sicilia, a quibus id abstulit Verres.

3. Nummi argentei] Quam nummus festertius.

L. I. eod. tit. peculator tenetur: quod vel unum satis esse debuit ut juris interpretes moneret ne ex hostibus capta singulis acquiri credent, cum constet peculatum non esse nisi in re publica, sacra, aut religiosa. Hæc omnia eo pertinent, ut appareat, quod supra diximus, semota lege civili, & primo, in bellicis actibus capta populi aut regis bellum gerentis fieri.

XXII. 1. Addidimus semota lege civili & primo, sive directe: illud quia de rebus nondum actu quæstis lex ad utilitatem publicam potest imperare, sive lex illa lex populi est ut apud Romanos, sive regis ut apud Hebreos & alibi. Sub legis autem nomine etiam consuetudinem recte introductam volumus comprehendti. Alterum illud eo pertinet, ut sciamus sicut res alias ita & prædam possè a populo aliis concedi, nec tantum post acquisitionem sed & ante eam, ita ut subsecuta capture conjungantur actiones brevi manu, ut loquuntur jurisconsulti: nec tantum ea concessio nominatim fieri potest sed & in genere, ut viduis, senibus, & eagentibus pupillis pars prædæ data est *2 Mac. viii. 28. 30.* temporibus Maccabaicis, aut etiam personis incertis ad exemplum missilium, quæ Romani consules capientium faciebant.

2. Neque vero hæc juris translatio, quæ lege aut concessa fit; semper mera donatio est, sed interdum contractus, interdum aut solutio ejus quod debetur, aut remuneratio ob damna quæ quis passus est, aut ob id quod ipse bello impendit, sive sumtu, sive opera, ut cum socii aut subditi nullo stipendio militant, aut non tali quod operæ respondeat. Nam ex his causis prædam aut omnem, aut ejus partem concedi solitam videamus.

XXIII. Et illud quidem tacita consuetudine ubiquè ferme inductum jurisconsulti nostri notant, ut sua faciant quæ capiunt aut

Cald. conf.
85. Joh.
Lupus de
bello. §. si
bene advert.

Jas. in l.
quod apud
hostes: de
Legatis 1.

Franc. a
Ripa in l. 1.
de acq. poss.

Covar. ad C.
peccatum.

Bon. fin.

L. IV. dec. v.

Peculator tenetur] Publicum fraudasse judicatur.

Servata lege civili] Nisi ubi jus civile alicujus populi aliud statuat.

XXII. 1. Primo] Acquisitione quasi originaria. 2, 1, 1.

Nondum actu quæstis] Quarum acquisitio adhuc in spe tantum est.

n. 5.

Ad utilitatem] Ut incendantur homines & acrius incumbant ad eas

p. 2. §. II. quarendas cum publico fructu,

quippe hostibus decessuras.

Conjungantur actiones] Altera ex concessione populi, altera ex ipsorum occupatione.

Brevi manu] Ulpianus l. 43. §. 1.

de jure dot, 1. per compendium,

sine ambigibus, quoties scilicet

celeritate conjungendarum actionum inter se una actio occultatur, ut loquitur idem l. 2. §. 12. de donati. vir. & ux.

Missilium] Quæ spargebantur rapienda vulgo diebus solennibus, sive in corpore suo, sive per fortis. Sueton. Ner. 11. Statius Cal. Satur. *Dives sparsio quos agit tumultus. §. 45.* Institut. de R. D. Nostr. 2, 8, 25.

2. Juris translatio] A populo in privatos.

Contractus] Quo pacti sunt privati cum republica vel principe, ut quod damni dare possint hosti, lucro ipsis cedat.

Quæ quis passus est] Immò fecit dicendum,

Sub.

aut socii, aut * subditii qui sine stipendio & suo sumtu suoque periculo bellum gerunt. * Ratio in sociis est evidens, quia naturaliter socius socio tenetur ad reparationem daminorum quae ob negotium commune, aut publicum eveniunt. Adde quod opera quoque gratis praestari vix solet. Sic medicis, ait Seneca, pretium opera solvi quod deserviunt, quod a rebus suis avocati nobis vacant. In oratoribus idem aequum iudicat Quintilius, quia haec ipsa opera tempusque omne alienis negotiis datum facultatem aliter acquirendi recidunt: quod Tacitus dixit: *omitti curas familiares, ut quis se alienis negotiis intendat.* Credibile ergo est, nisi causa alia appareat, puta aut beneficentia mera, aut contractus antecedens, * spem ex hostibus lucrandi spectatam in damni & opera compensationem.

X X I V . 1. In subditis id non aequum evidenter procedit, quia hi operam civitati sua debent: sed contra occurrit quod ubi non omnes sed aliqui militant, his ipsis a corpore civitatis retributio debetur ejus quod plus ceteris opera aut sumptus impendunt, multoque magis dammorum, in cuius retributionis certae locum spes praedae totius aut partis incertae facile, nec sine ratione, conceditur. Sic Poëta,

Præda sit hæc illis quorum meruere labores.

Propriet.

2. * De sociis exemplum est in feedere Romano, quo Latini in prædæ partem aequam admittuntur in iis bellis quæ populi Romani auspiciis getebantur. Sic in bello quod Aetoli gerebant adjutoribus Romanis, Aetolis quidem urbes & agri, Romanis autem captivi & res mobiles cedebant. Post victoriam de rege Ptolemaeo, partem prædæ Atheniensibus dedit Demetrius. Ambrosius historiam tractans Abrahami moris hujus aequitatem ostendit: *sane his qui secum fuissent, in adjumentum fortasse sociati, partem emolumenti tribuendam asserit, tanquam mercedem laboris.*